
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 5Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

II. nomear IGOR BITAR MATOS para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
11 de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.910/2019-CCG, DE 13 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/278120,
R E S O L V E:
I. exonerar VANESSA LORENA SILVEIRA COIMBRA CAMPOS do cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
II. nomear ANA MARIA DA ROSA PIMENTEL para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil a 
contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.911/2019-CCG, DE 13 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/278131,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANE ELINE ISACKSSON MAGALHÃES do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 9 de maio de 2019.
II. nomear TACIANA KATHELEEN DE ALMEIDA SANT’ANA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 9 de maio de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.912/2019-CCG, DE 13 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/278173,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO do cargo em comissão 
de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
II. nomear ROMMEL FELIPE OLIVEIRA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.913/2019-CCG, DE 13 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/266157,
R E S O L V E:
I. tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 3.806/2019-CCG, datada de 
3 de junho de 2019, publicada no DOE nº. 33.888, de 4 de junho de 2019, 
que nomeou JORGE COUTO JUNIOR para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear  EDILSON FILGUEIRA LIMA FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.914/2019-CCG, DE 13 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear ERINALDO DA CRUZ RAMOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019-CCG/PA, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.895, DE 13 DE JUNHO DE 2019, PÁGINA 
7, COLUNA 1:
Onde se lê: VALOR: R$ 210.450.000,00...
Leia-se: VALOR: R$ 210.450,00...

ERRATA DA DISPENSA DE LICITÇÃO Nº 08/2019-CCG, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.895, DE 13 DE JUNHO DE 2019, PÁGINA 7, COLUNA 1:
Onde se lê: VALOR: R$ 210.450.000,00...
Leia-se: VALOR: R$ 210.450,00...

Protocolo: 444666

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264/2019 – CMG, 13 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 374/2019 - CMG, datado de 31/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB RG 38153 DANIEL OLIVEIRA DE ANDRADE 57232576-1 858.090.712-87
01/06 a 

02/06/2019
2,0 (Alimen-

tação)CB RG 35230 JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA 
DA SILVA 54193066/1 751.122.802-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 444584
PORTARIA Nº 263/2019 – CMG, 13 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 414/2019 - CMG, datado de 12/06/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
MARAPANIM/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ QOPM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
TORRES 8400626/1 742.298.772-34

31/05 a 
01/06/2019

1,5 (Com-
pletas) SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE 

ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 444560

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2019-GVG
RATIFICO a Dispensa de Licitação para locação de equipamento multifun-
cional para impressão monocromática e policromática, conforme proposta 
apresentada nos Autos do processo 2019/003-Dispensa, com fundamen-
to no Parecer Jurídico e embasamento nos artigos 24, II da Lei Federal 
8666/93
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 12 de junho de 2019.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 444234


